ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.05.2018 № 15
с. Залесово

        Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2017 года
Заслушав отчет начальника ОП по Залесовскому району МО МВД РФ «Заринский» подполковника полиции С.Л.Захарова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2017 год», в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»,  Залесовский  районный Совет депутатов   РЕШИЛ:

          1. Отчет начальника ОП по Залесовскому району МО МВД РФ «Заринский» подполковника полиции С.Л.Захарова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2017 год» принять к сведению (прилагается).
2. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Залесовского районного Совета депутатов по социально-правовым вопросам (Л.С.Копылова).

Председатель Залесовского
районного Совета депутатов                                                                  И.Г.Щекотов

                                                                                                                    Приложение
                            к решению Залесовского

 районного Совета депутатов

                  от 29.05.2018 № 15
Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 2017 год
Отделением  полиции  по Залесовскому  району межмуниципального отдела МВД России «Заринский» реализуется широкий спектр мероприятий, направленных на защиту населения от преступных посягательств, повышение эффективности работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, совершенствование деятельности по оказанию государственных услуг, развитие партнерских отношений с обществом и укрепление доверия граждан.

Говоря об оперативной обстановке в целом, считаю необходимым подчеркнуть, что принимаемые меры позволили нам сохранить контроль за криминальной ситуацией на обслуживаемой территории.

За 12 месяцев 2017 года в ОП отмечается снижение числа зарегистрированных заявлений (сообщений) о преступлениях и происшествиях на 16,7 % (с 2907 до 2421). Сократилось число возбужденных уголовных дел с 268 до 254 (- 5,2%), количество вынесенных постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела.

Ни одно обращение гражданина в ОП не остается без внимания, все поступающие заявления и сообщения регистрируются, на место направляется следственно-оперативная группа. О результате рассмотрения обращения граждане уведомляются в письменном виде.

Общий массив зарегистрированных в 2017 году преступлений по сравнению с 2016 годом снизился на – 5,2%. В 2017 году сократилось и число совершенных тяжких и особо тяжких преступлений с 46 до 35 (23,9%, или 11 преступлений), при этом удельный вес раскрытия данной категории преступлений вырос с 77,3% до 82,9%.

В 2017 году на  территории Залесовского  района  не было совершено убийств, 4 факта  причинений тяжкого вреда здоровью, 1  изнасилование. При этом стоит отметить, что все уголовные дела против личности указанных категорий расследованы.

В общей структуре преступности   42,1% занимают кражи чужого имущества (107  преступления).

Удельный вес расследованных преступлений, от общего числа зарегистрированных  составил 84,6%, 82,9% расследовано тяжких и особо тяжких преступлений.

Общее количество раскрытых сотрудниками отделения полиции преступлений увеличилось на  1,9% (с 206 до 210).

В текущем 2018 году наблюдается дальнейшее снижение числа зарегистрированных преступлений. Так за 4 месяца на территории обслуживания ОП зарегистрировано 69 преступлений, что на 13,8% ниже уровня прошлого года, в том числе  тяжких и особо тяжких преступлений совершено на 25% меньше, что положительно говорит о снижении тяжести совершенных преступлений.

В 2018 году отмечается   увеличение количества обращений граждан, пострадавших от действий мошенников – 4 факта (АППГ- 0), раскрыты   все (3 Жерносенко, 1 Залесовский лицей). Хочу обратить внимание на постоянно проводимую разъяснительную работу с населением. Формы мошенничеств могут быть различны - так называемое, «телефонное мошенничество», мошенничество на сайтах «Авито», «Дром» и др. Определенную сложность при раскрытии таких преступлений составляет то, что зачастую они совершается не жителями Алтайского края, используются абонентские номера других регионов России. Тем не менее, профилактическая работа с населением в части проведения личных бесед, вручения памяток, размещения информационных материалов в общественных местах, в СМИ сотрудниками ОП осуществляется на постоянной основе.

В текущем году мы так же уделяем особое внимание качеству расследования уголовных дел, что позволило нам по итогам 4-х месяцев увеличить удельный вес расследованных преступлений с 92,7% до 95,4%.

В ходе проводимой работы сотрудниками ОП на территории обслуживания выявлено  11 (2017 – 8) преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе 3 сбыта. За 2017 год 12 преступлений.

Всего из незаконного оборота в 2017  году изъято – 5488 гр. наркотических средств (марихуана, гашиш).
Количество лиц, ранее совершавших преступления и вновь преступивших закон, увеличилось на 7,4% и составило 146 человек. Количество граждан, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения, увеличилось на 5%  и  составило  127 человек.

Организация работы по борьбе с правонарушениями в сфере оборота спиртосодержащей продукции является одной из важнейших задач по профилактике правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения.

В 2017 году в сфере незаконного оборота алкогольной продукции пресечено 16 административных правонарушений (АППГ- 9),изъято 29 литров спиртосодержащей продукции (АППГ- 20,5), 0,5 литров алкогольной продукции производства Республики Казахстан (АППГ- 5), 3,2 косметического средства «Вита Септ», 0,3 литра косметического средства «Медовый люкс».

За 4  месяца  2018 году в сфере незаконного оборота алкогольной продукции пресечено 4 административных правонарушения, изъято 1,75 литров спиртосодержащей продукции  домашней выработки.

Приоритетным направлением ОП является взыскиваемость штрафов, наложенных должностными лицами ОП за совершение административных правонарушений. За нарушения административного законодательства в  2017 году составлено 729 административных протоколов  взыскиваемость составила 70,9 %. За 4 месяца 2018 года составлено  232 протоколов, взыскиваемость составила 75%.

  Уже на протяжении нескольких последних лет прослеживается  рост подростковой преступности. Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их участием в 2017 году увеличилось с 11 до 16 преступлений.  За  4  месяца  2018  с 2 до  3  преступлений.

На профилактический учет в текущем году состоит 34 подростка (по  итогам 2017- 41), 30 неблагополучных семей (2017 год-30). По ст.5.35 КоАП РФ  привлечен 51 родитель (2017-203).   Удовлетворено 1 ходатайство о помещении несовершеннолетнего  в ЦВСНП.

На территории Залесовского  района в 2017  году количество преступлений, совершенных в общественных местах составило 55, что на 20,3% меньше АППГ-69, количество преступлений, совершенных на улицах составило 45 преступлений, на 10 % меньше АППГ-50.  За  4  месяца 2018 года  также прослеживает  снижение уличной  преступности  на  50%, в общественных  местах на 31,2%.

Во взаимодействии с органами местного самоуправления приняты меры по реализации Федерального закона "Об участии населения в охране общественного порядка". На территории Залесовского  района  создана 1 народная дружина  численностью   29 дружинников.
Также на территории обслуживания   помощь сотрудникам полиции оказывают по линии охраны общественного порядка 18 внештатных сотрудников, которые также привлекаются к охране общественного порядка, проведению акций правоохранительной направленности, участвуют в проведении рейдовых мероприятий.

Заканчивая свое выступление, хочу отметить, что приоритетами в работе мы ставим открытость деятельности полиции для населения, доступность и качество оказания государственных услуг, оперативность реагирования на любое обращение граждан в органы внутренних дел.

Благодарю всех собравшихся за оказанное внимание. Если имеются интересующие вас вопросы правоохранительной направленности, либо жалобы на действия сотрудников полиции, готов Вас выслушать.

Начальника ОП
по Залесовскому району МО МВД РФ
«Заринский» подполковник  полиции                                                   С.Л.Захаров